
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Via Al donatore di sangue, 11  -  20010 Marcallo con Casone  (MI)  TEL: 02 9761170 / 02 9760746  FAX:  02 9761021 

E-MAIL: /   MIIC858003@istruzione.it   Sito Internet: www.icmarcallo.edu.it           

POSTA CERTIFICATA:    MIIC858003@PEC.ISTRUZIONE.IT  C.F. 93018810155    Pag. 1/3 

 

 

 ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  “EDMONDO DE AMICIS”  

 Scuole Primarie: “E. De Amicis”  Marcallo  –  “C. Noè”  Mesero  –  “Giovanni Paolo II” Boffalora s/Ticino 
 Scuole Secondarie di I° grado: “Leonardo da Vinci” Marcallo  – “A.Manzoni” Mesero  – “Indro Montanelli” 

  Boffalora s/Ticino 
   
 

 
Gemellato con “DE LA SALLE” COLLEGE 

di MACROOM (IRLANDA) 
Gemellato con SCUOLE di ” MAIMBA E 

MAMIONG” GOUNDI (TCHAD) 

Accreditato  
 
 
 
 

 
Circ. Int. n. 189                 Marcallo con Casone, 11.03.2020 
 

                       -     Ai Genitori degli alunni 
                             LORO SEDI 
             

                                                                                                 -     A tutti i docenti  
                                                                                                               LORO SEDI 
 

-  Al Personale ATA 
 LORO SEDI 

  
         -      Al DSGA Sede 
 

-  Alle RSU LORO SEDI 
 

-  Amministrazioni Comunali di  
                                 Marcallo, Mesero e Boffalora 
 

            -     Atti e sito   

Oggetto: Ulteriori disposizioni conseguenti al DPCM del 09/03/20 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Direttiva n. 3/2017 della Presidenza del Consiglio dei Ministri “Indirizzi per l’attuazione dei 
commi 1 e 2 dell’articolo 14 della legge 7 agosto 2015, n.124 e linee guida contenenti regole inerenti 
all’organizzazione del lavoro finalizzate a promuovere la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro 
dei dipendenti”.  

VISTA la Legge 22 maggio 2017, n. 81 “Misure per la tutela del lavoro autonomo non imprenditoriale 
e misure volte a favorire l’articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro subordinato”, come 
integrata dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145.  

VISTA la Legge 8 marzo 2000, n. 53 “Disposizioni per il sostegno della maternità e della paternità, 
per il diritto alla cura e alla formazione e per il coordinamento dei tempi della città”.  

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Testo Unico in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro”. 

VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto Istruzione e Ricerca triennio 2016 – 2018. VISTA 
l’Ordinanza del Ministero della Salute del 21 febbraio 2020, “Ulteriori misure profilattiche contro la 
diffusione della malattia infettiva COVID-19”.  

Firmato digitalmente da ALESSANDRA MOSCATIELLO



 

 

 

 

 

 

 

 

 
Via Al donatore di sangue, 11  -  20010 Marcallo con Casone  (MI)  TEL: 02 9761170 / 02 9760746  FAX:  02 9761021 

E-MAIL: /   MIIC858003@istruzione.it   Sito Internet: www.icmarcallo.edu.it           

POSTA CERTIFICATA:    MIIC858003@PEC.ISTRUZIONE.IT  C.F. 93018810155    Pag. 2/3 

 

 

 ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  “EDMONDO DE AMICIS”  

 Scuole Primarie: “E. De Amicis”  Marcallo  –  “C. Noè”  Mesero  –  “Giovanni Paolo II” Boffalora s/Ticino 
 Scuole Secondarie di I° grado: “Leonardo da Vinci” Marcallo  – “A.Manzoni” Mesero  – “Indro Montanelli” 

  Boffalora s/Ticino 
   
 

 
Gemellato con “DE LA SALLE” COLLEGE 

di MACROOM (IRLANDA) 
Gemellato con SCUOLE di ” MAIMBA E 

MAMIONG” GOUNDI (TCHAD) 

Accreditato  
 
 
 
 

 

VISTO il Decreto legge del 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”.  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020, “Disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”.  

VISTE le disposizioni del Ministero della Salute d’intesa con la Regione Lombardia del 23 febbraio 
2020, “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione della situazione epidemiologica da 
COVID2019”. CONSIDERATA la attuale delicata situazione emergenziale sanitaria e la volontà 
dell’Istituto di tutelare il personale con particolare esigenze di carattere sanitario, familiare e/o 
logistico, nonché di predisporre misure utili a contenere il rischio di contagio.  

VISTA la Circolare del Ministero della Salute del 24 febbraio 2020 con oggetto “COVID2019. Nuove 
indicazioni e chiarimenti”.  

VISTA la Determinazione del 25 febbraio 2020, “Piano Straordinario Lavoro da Remoto- Emergenza 
Nuovo Coronavirus COVID-19”. VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 
febbraio 2020, “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19.  

VISTA la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione n°1/2020 del 25 febbraio 2020 
avente per oggetto “Prime indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID2019 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di cui all’art. 1 
del decreto-legge n.6 del 2020”.  

VISTA la Nota del Ministro dell’Istruzione del 22 febbraio 2020.  

VISTO il DPCM del 1 marzo 2020. VISTO il DPCM del 4 marzo 2020.  

LETTA La nota congiunta n. 278 del Dipartimento sistema educativo e del Dipartimento risorse 
umane e finanziarie  

PRESO ATTO dell’addendum al DVR sottoscritto dall’RSPP  

VISTO il DPCM dell’ 8 marzo 2020  

Visto il DPCM del 9 Marzo 2020 

 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA MOSCATIELLO



 

 

 

 

 

 

 

 

 
Via Al donatore di sangue, 11  -  20010 Marcallo con Casone  (MI)  TEL: 02 9761170 / 02 9760746  FAX:  02 9761021 

E-MAIL: /   MIIC858003@istruzione.it   Sito Internet: www.icmarcallo.edu.it           

POSTA CERTIFICATA:    MIIC858003@PEC.ISTRUZIONE.IT  C.F. 93018810155    Pag. 3/3 

 

 

 ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  “EDMONDO DE AMICIS”  

 Scuole Primarie: “E. De Amicis”  Marcallo  –  “C. Noè”  Mesero  –  “Giovanni Paolo II” Boffalora s/Ticino 
 Scuole Secondarie di I° grado: “Leonardo da Vinci” Marcallo  – “A.Manzoni” Mesero  – “Indro Montanelli” 

  Boffalora s/Ticino 
   
 

 
Gemellato con “DE LA SALLE” COLLEGE 

di MACROOM (IRLANDA) 
Gemellato con SCUOLE di ” MAIMBA E 

MAMIONG” GOUNDI (TCHAD) 

Accreditato  
 
 
 
 

 

LETTA La nota congiunta n. 279 del Dipartimento sistema educativo e del Dipartimento risorse 
umane e finanziarie  

SENTITA la RSA e l’RLS in seduta straordinaria e urgente per via telematica in data 11/03/2020; 

VISTO il Contratto integrativo di Istituto per l'anno scolastico 2019-20.  

TENUTO CONTO che l’Istituto svolge le attività dal Lunedì al Venerdì;  

Vista la Nota Ufficiale pubblicata in data 10/03/20 riguardante le istruzioni operative –Personale ATA; 

EMANATA l’integrazione alle Direttive di massima al DSGA tesa a limitare allo stretto necessario lo 
spostamento delle persone al fine di contenere la diffusione dell'epidemia COVID-19 e valida per la 
durata dell'emergenza;  
SENTITE le Amministrazioni Comunali di Marcallo con Casone, Mesero e Boffalora Sopra Ticino e 
concordate con le stesse forme di controllo e di sorveglianza dei locali; 
 

DISPONE 

l’apertura della sede principale Scuola Secondaria di I Grado “ L. Da Vinci” sita in Via Al Donatore 
di Sangue, 11 -  Marcallo Con Casone - dalle ore 8 alle ore 15. 
 
La chiusura dei Plessi Scolastici di: 

 Boffalora Sopra Ticino – Scuola Primaria e Secondaria di I Grado; 

  Mesero Scuola Primaria e Secondaria di I Grado; 

  Marcallo Con Casone – Scuola Primaria. 

Per l’organizzazione delle attività del personale amministrativo si agevolerà il lavoro a distanza, 
secondo le modalità previste dalla Nota 6 marzo 2020, n. 278.  
Per quanto riguarda i collaboratori scolastici, si limiterà il servizio alle sole prestazioni necessarie 
non correlate alla presenza di allievi, attivando i contingenti minimi previsti nel contratto integrativo 
di istituto. Resta inteso che il personale ATA garantirà la reperibilità telefonica nell’orario di servizio.  
Le prestazioni saranno rese, informata la RSU, attraverso turnazioni del personale che verranno 
comunicate tempestivamente ed attuate a partire da giovedì 12 marzo 2020. 
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
             Dott.ssa Alessandra Moscatiello 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA MOSCATIELLO


		2020-03-12T09:00:05+0100
	MOSCATIELLO ALESSANDRA




